Tertia peracta probatione, Flaviobrigæ ad Autrigones (Bilbaum hodie vocant) Grammaticam docuit. Hoc munus, quod sciebat Societatis esse maxime proprium, et a Patrono suo S. Aloysio valde fuisse expetitum, magna animi propensione suscep-

cepit, et indefesso labore sustinuit. Præbat ille discipulis modestiæ, et placidæ gravitatis exemplis, et amorem in B. Virginem instillabat, quem ipse a teneris annis imbiberat. In pomeridiana Sabbati schola de præstantissimis augustæ Reginæ laudibus disserebat, ut eos ad illius cultum alliceret, atque ut honestis, et innocentibus moribus potentissimum ejus patrocinium demererentur: de ratione quoque suscipiendi rite, ac devote Sacra menta frequentem ad eos habebat orationem. Cæteris diebus ad eorum in literis institutionem infatigabili incumbebat studio, in illud simul intentus, ut minuta illorum errata suavibus, et opportunis correptionibus emendaret. Et qui omne hominum genus Deo ferventer commendabat, pusillum puerorum gregem suæ curæ commissum, ut in literis, et virtute proficeret, quanto illum existimas ferventiore prece commendasse? Festis diebus omnibus, obtenta Rectoris venia, e cœbili surgebat ante alios, quo posset citius confiteri volentibus adesse: aderatque libentissime ob ingentes, quos ab eo ministerio fructus reportabat, in quo Dei simul et peccatorum agebat causam, quos intime diligebat. Sed quoniam hoc, et reliqua sua opera in Dei obsequium et gloriam unice referebat, nihil erat, quod ab divinæ contemplatione præsentia illius mentem averteret. Unde ajebat magnus ille vir P. Petrus Calatayudius, qui penitus Augustini spiritum introspexerat: quasi duplē intelligendi facultatem concessam illi a Deo videri; alteram, qua rebus intenderet exterioribus, quæ sibi demandabantur; alteram, qua simul cum Deo ageret familiariter. Quidam certe, ait idem, huic simile obtinuisse crediderim, quo gaudent supernæ illæ mentes Angelorum, qui semper vident faciem Patris, et tamen hominum commodis, et custodiæ dignanter, ac sollicite prospiciunt. Sic pro portione Augustinus: cum hominibus in templo, cum pueris agebat in ludo, quasi nihil aliud instaret agendum; nec tamen cessabat interea Deum sibi præsentem intueri, et jucundissimam cum eo habere consuetudinem.

Illiū denique vitæ ratio, dum magisterium illud exercuit, ab anteriore nihilo discrepabat, nisi quod gravioris momenti rebus oceupabatur; cætera servandarum legum æque studiosus, suæque perfectionis æque sollicitus. In cuius studii exem-

plum hic pauca subjiciam . Nunquam ad primum relinquendi lecti signum surgere prætermisit . Nunquam valetudinis incommoda , vel scholæ occupationes excusavit , quominus aut prædicandi , aut ægrötis et moribundis subveniendi onus susciperet ; quin potius tantam in obediendo voluptatem et verbis exhibebat , et probabat effectu , ut majorem ad iteranda man data fiduciam adderet Superiori . Jam aliquot ante annos solitus erat diem unum per singulos menses spiritualibus dare exercitiis : quo die in sua facta omnia inquirebat , novumque ad ea perfectius elimanda concipiebat ardorem . Morem hunc et Flaviobrigæ , et ubilibet retinuit , ab eoque maximas percepit ad animi perfectionem utilitates . Aliud quoque utilissimum usurpabat exercitium , quod a Deo in oratione didicerat , ut se ad bene moriendum compararet . Id autem erat hujusmodi . Singulis noctibus postquam animum attente discusserat , et corpus solita castigatione percusserat , curvatis in medio cubiculo genibus , oculos ac mentem in Jesum pro amore suo cruci suffixum intendebat : atque immensam hinc Dei majestatem , inde vilissimam sui conditionem intuitus , primum coram Deo seipsum , quam profundissime poterat , demittebat , et stratus humi , brachiisque protensis , et inhærente pulveri facie perseverabat : deinde facta generali peccatorum accusatione , omnia ad Jesu Christi pedes abjiciebat , veniam ab eo cum intimo dolore precatus , et usque ad tartari centrum depresso , quo semet dignum existimabat : tum in ferventissimos fidei , spei , caritatis , aliarumque virtutum actus erumpebat , qui maxime in extremam horam convenienter : hisque eliciendis paulo longiorem moram tribuebat . Postmodum Dominum infimis orabat precibus , ut ad se tanquam peregrinationis suæ viaticum adveniret , seque in beatam cœli patriam deduceret , æternum ibi cum ipso moraturum . His cum ardentissimo affectu pronuntiatis , spiritali Christi communione reficiebatur , tanquam ea esset ultima , et hinc sibi jam esset abeundum . Extremam denique unctionem spiritaliter quoque recipiebat , et terrenis rebus omnibus toto corde abdicatis , animam amori suo Jesu (sic eum appellare consueverat) verbis illis tradebat : *In manus tuas , Domine , commendō spiritum meum* . Quibus dictis , e solo , ubi jacuerat , consurgens , cubitum ibat .

Hoc

Hoc exercitium , quippe illud a Domino edoctus , nunquam prætermisit : quare , dum ægrotabat , quo poterat modo , idem in lecto peragebat . Ex hac autem præparatione , totiusque diurni temporis usu honestissimo somnus illi obveniebat purus , modestus , et religiosus ; sed idem brevis , atque interruptus . Et quoties per noctem excitabatur , mens ejus ad dilectum Dominum suum statim avolabat , suavissimam capiens ex illius memoria voluptatem .

Post triennium docendæ Grammaticæ impensum , jussus est Philosophiam explicare Pompelone , Navarræ urbe principe , et scientiarum sede ornatissima . Cum primum huic destinatus fuit muneri , aversum ab eo animum sensit : credebat enim et ingenii , et corporis sui vires eidem sustinendo valde esse inæquales . Sed primum hunc animi reluctantis impetum , Deo et obedientiæ virtuti confisus , strenue repressit . Itaque Pompelonem profectus , cursum aggressus est Philosophicum , et quidquid in illius anni spatio discipulis erat prælecturus , intra festa Domini natalitia integre , ac pulcherrime scripserat . Etenim ad Scholæ exercitationes multo erat , quam pro sua opinione , præstantior : cum et acri polleret ad excogitandum ingenio , et quæ solide excogitaverat , apte , dilucideque explicaret . Sed Deus , qui Augustinum in divini verbi satorem destinabat , prius patientiam , et constantiam illius gravissimo probare voluit experimento . Permisit enim , ut melancholico exundante humore , imaginationem ejus atri vaporessobnubilarent . Ubique sibi occurrebat , ob ingenii et corporis imbecillitatem ad explendum munus impositum esse ineptissimum : inde mœror , et tedium , horror quoque laboris crescebat in dies : nonnunquam illud vehementer suspicabatur , non esse divinæ consentaneum voluntati , ut ipse cathedras occuparet . Sed cum expressam aliunde videret Superiorum voluntatem , animum ad obediendum sic obfirmabat , ut vitam potius , quam injuncti officii partes desereret : sperabatque remedium huic malo diem allaturam . Frequentius coram Domino prosternebatur , amissæ tranquillitatis donum implorans , ab eoque nonnunquam tale audiebat responsum : Ego juxta meæ voluntatis arbitrium de te faciam ; nec vero tuum est , is thuc scire . Quæ verba maximum ei solatium , et pacem affe-

rebant. Sed cum saepe vox illa conticesceret, denuo mens ejus densioribus tenebris obruebatur: et quibusdam praesertim noctibus universus conjurasse orcus videbatur, ut eum horrificis modis perterrefaceret. Maximam anni partem hanc luctam sustinuit, quæ pacificum illius animum, atque obediendi studiosissimum, gravissimis molestiis agitavit.

In his tamen angustiis nullum perturbationis signum apparebat exterius. Praeter Superiorem, et Confessarium, quorum consiliis in afflictione sua sustinebatur, nemini domesticorum illius labor innotuit. Neque ex discipulis ejus quisquam in tam diuturnis animi angoribus aliquam aut in verbis impatientiam, aut in vultu tristitiam observavit. Verumtamen annui fere certaminis defatigatio, maximeque noctes plena timoribus infirmi corporis temperaturam omnino tandem pertubarunt: et morbo correptus, ita defectus est viribus, ut Superiores in incepto Philosophiæ cursu progredi non posse judicaverint. Propterea, postquam meliuscule habere coepit, onus ei concionandi fuit impositum, quod illius affectæ valetudini non ita grave futurum credebatur. Hoc modo Augustinum, ab humanæ scientiæ magisterio subductum, Deus transtulit in suggestum, ut inde sapientiæ divinae præcepta quamplurimos edoceret.

Azcoithiæ primum, et in finitimiis oppidis conciones habere coepit tanto verborum, et sententiarum pondere, tanta que animorum commotione, ut brevi sancti, et Apostolici viri nomen obtinuerit. Ad eumque tam ingens poenitentium numerus accedebat, ut in iis audiendis multas in profestis etiam diebus horas impenderet. Deinde, cum Superiores vidissent, quantum dicendi facultate præstaret, eique præter spem vires sufficere; ad obeundas, quas vocant, Missiones Augustinum destinarunt. Sed quo paratiор huic esset muneri, prius Theologiam morum per annum explicare jussus est. Quod cum fecisset Onnati, inde Lojolam secessit, ut in beatis S. Ignatii incunabulis novum erga Deum, et proximos ignem conciperet caritatis. Haec illius sedes, certaque futura erat statio, unde in circumpositas urbes, atque oppida excurseret, prout incolarum necessitas, aut utilitas exegisset. Et sane majorem ibi, potioremque vitaे suæ partem duxit; ab anno scilicet

1736, usque ad exilii annum 1767. Atque in prioribus undeviginti annis per universam Guipuzcoam, maximam Cantabriæ partem, multos Alavæ, nonnullosque Navarræ populos coelestis doctrinæ semina spargere non cessavit; multis miraculum reputantibus, hominem tenui, atque infirma nimium valetudine gravissimum illud pondus tandiu sustinuisse.

Sed antequam de rebus ab eo gestis in Apostolico ministerio singillatim dico, juvat hic pauca præmittere circa professionem votorum quatuor, quam Lojolæ fecit postridie Kal. Februar. 1739. Cum primum de illa emitenda fuit admonitus, tanquam ad insolitæ, prorsusque immeritæ felicitatis nuntium totus obstupuit. Cum enim altissimam de Societate Jesu, de se vero humillimam induisset opinionem, nunquam fore credebat, ut in illum gradum assumeretur. Constat hoc ex ejus adversariis, in quibus coram Deo, et Sanctis ejus gravissimis verbis testificatur: juxta specialia lumina, quæ sibi Dominus circa sanctam Societatem suam communicaverat, illud se in magnis Dei beneficiis, et æternæ prædestinationis notis habere, si quis in eadem Societate vitam egerit, ac mortem obierit: se quidem ab ætatis anno decimotertio illam expetere jam incepisse; sed immetiti sui conscientia, ne in tam eminentem statum aspiraret, fuisse deterritum: deinde vero ad eam accedere decrevisse, suæ si vellent annuere petitioni, quod fieri posse vix sperabat, quippe tanta indignus felicitate, et eidem minime idoneus. Propterea inter cætera divinæ providentiae miracula duo maxime suspiciebat. Primum, quod ipse facillimum in Societatem adiutum invenisset, cum aliis longe præstantissimis non ita facile aperiretur: unde videbatur sibi Deus Patrum oculos cohibusse, ne sua corporis et animi vitia conspicerent, quæ tamen ipse candide fatebatur. Alterum, quod e Sociorum numero non fuisset millies expunctus, tanquam inutilis, imo etiam extiosus Religioni. Nunquam sibi persuaserat, vel inter Adiutores rei familiaris dignum esse accenseri. Quod si eo etiam tempore cum libertate donatus fuit, deindeque in tirocinium restitutus, placitum Superioribus fuisset, ut ad infimum illum gradum redigeretur; id se maximi beneficij loco habiturum, et in eo libentissime meriturum asserebat. Nunc igitur in superius subsellium ascendere, hoc est, inter Professos quatuor

votorum considere jussus , vix adducebatur , ut id verum crederet ; sed somnio simile reputabat , incipiebatque subvereri , ne Deus propter peccata sua circa rem tanti momenti aliquem in Præpositis errorem permisisset . Cum hac humillimi animi comparatione , quæ nunquam sine aliarum comitatu virtutum incedit , peractis magno spiritu quæcunque professioni legitime præmitti debebant , ad eam solemni ritu celebrandam accessit . Et quanquam in sacra illa actione consuetum Societatis morem retinuit , quandam tamen suæ professionis formulam scripsit ab ea diversam , quam Sacerdoti traditurus erat ad aram , illamque suo sanguine subscrispsit .

His amoris , et grati animi significationibus quatuor solemnia vota cum emisisset , ad Evangelicæ prædicationis opus , quod ante triennium inchoaverat , novo fervore regressus est Augustinus . Sed in hac illius potissima vitæ parte descrienda non possum ego adversam temporum vicem non dolere . Quoniam multa præclare ab illo gesta prætermitti necesse est , quæ in authenticis continentur monumentis in Hispania relictis , quales erant Missionum ab eo susceptarum ephemerides exactissimæ . Multa quoque ex conscientiæ suæ rationibus erui possent , quas ille per id tempus reddidit . Sed ex pariter desiderantur , cum eas fere tantum habeamus , quæ ad studiorum tempora , et primos Sacerdotii sui annos spectant . Pro his copiosis et magnæ fidei tabulis ea modo substituemus , quæ accepimus ab incorruptæ quoque fidei Sacerdote , Ignatio Arizaga , quem Augustinus in Apostolico suo munere diu comitem habuit . Is deinde in Societatem ingressus , et in Italiam cum cæteris relegatus , quæ in longa cum Augustino consuetudine observaverat , quem ad expeditiones secutus est facile sexaginta , post illius obitum testis oculatus exposuit .

Jam inde ab initio suæ missionis præclari , sanctique Oratoris nomen assecutus , frequentissimum obtinebat auditorium , sæpiusque in plateis urbium , aut in aperto campo concionem habere cogebatur , cum auditores templa non caperent . Ut primum ex editiore loco sese conspiciendum exhibebat , circumfusam multitudinem ad pietatem , et compunctionem excitabat , cum esset macilenta facie , gracili et extenuato corpore proper valetudinis incommoda , voluntariasque macerationes ; sed

maxime propter intensem contemplationis studium, et ardentem divinæ gloriæ, salutisque hominum zelum, qui eum assidue perurebat. Vox illi acuta, contenta, et penetrabilis: actio gravis, et sine ullo artificio convenientissima: stilus perspicuus, et simplex, idemque concinnus; sed a quæsita concinnitate alienissimus: affectus mire efficaces, et concitati, quibus suæ non raro lacrymæ pondus addebat, ut etiam ignis, qui ex illius vultu, et oculis emicabat. Inter cæteros animi motus amorem præsertim excitabat; tum quia is in corde suo primatum obtinebat; tum quia ad nobilem Cantabrorum indeolem permovendam nullus illo felicius adhibebatur. Et cum his, aliisque ad bene dicendum dotibus excelleret, nihil suæ fidebat industriæ: sed quo ineptiorem se trahendis ad Deum hominibus reputabat, eo firmiorem in Deo fiduciam reponerat, ad inanem suæ sonitum vocis divinum affuturum auxilium, quo auditores ad melioris vitæ formam inducerentur. Sed ne ullum ipse cœlesti gratiæ objiceret impedimentum, ea semper tractabat argumenta, quæ vitiis extirpandis, inserendisque virtutibus, et reformatis moribus essent opportuniora.

Inde dicendi sùmebat initium, unde bonarum frugum spes omnis exurgit: nempe a Christianæ fidei dogmatis, et legis præceptis explicandis. Neque id obviter, aut perfunctorie, sed copiose, solideque faciebat, adductis similibus, et exemplis, atque interdum opportunis adhibitis répetitionibus, quo altius omnia inhærerent. Deinde reprehendendis vitiis, eorumque remediis exhibendis summa contentione adlaborabat. Et peccati turpitudinem cum aliis ex locis, tum maxime ab irrogata Deo injuria demonstrabat, cuius Majestas summa despicitur, et cui terga vertit peccator. Hanc ille vocem ex intimis visceribus eruebat: hic eum suus in Deum amor multo reddebat eloquentiorem. Etenim ineffabilem Dei bonitatem contemni, sanctissimum ejus nomen proscindi, et Jesu Christi sanguinem ab vilissimo vermiculo conculcari, æquo animo ferre non poterat: et quantus erat ejus amor in Deum, cuius agebat causam, tam ingenti dolore ob eam indignitatem percellebatur. Sed non propterea peccatorum causam agere prætermittebat, quos et verissime amabat, et scitissime ferire noverat, ut sanarentur. Ad eos igitur tenerrimo commiserationis sensu

con-

conversus , animos addere , spem alere venia , inexsuperabilem Dei clementiam objicere , certissimam neque difficilem inveniendæ medicinæ viam ostendere ; pœnitentiam scilicet male actæ vitæ cum animo resipiscendi . Duas interdum horas dicendo perseverabat , nec tamen audiendo defessa erat concio , quæ suavitate verborum ejus , et explicandi facilitate mirifice tenebatur . Sed cum ad perorandum accessisset , imperare sibi vix poterat . Ut enim Crucifixi imaginem arripuerat , tam vehe- menti amoris affectu ob effusissimam Redemptoris in homines caritatem , simulque doloris ob illatas ei ab hominibus offensas corripiebatur , ut intercluso spiritu , voceque faucibus in- hærente , singultus potius ederet , quam verba pronuntiaret . Nec potuit in ea parte , quamvis adhibita diligentia , sibi modum imponere . Admonitus quippe non semel a socio , ut in extrema oratione sedatus ageret , et affectibus temperaret , quo- niam istorum impetu voces obruebantur ; quanquam ei morem gerere pollicebatur , et promissis stare satagebat , idem tamen , cum rursus verba faceret , sub orationis epilogum eveniebat . Sed quod olim S. Petro Chrysologo contigit , ut deficiente si- bi voce , Deus in amoris lucrum sermonis sui damnum con- verterit , id Augustinus , postquam pendentem e cruce Chris- tum erexerat , in suis concionibus experiebatur . Tunc enim auditorum animos Dei potius gratia , quam vox Oratoris sic emolliebat , ut in lacrymas effusi , et pectora percutientes , pec- cata sua magnis ejulatibus detestarentur , Deique misericordiam flebilibus vocibus implorarent .

Quos autem ardenteribus verborum jaculis e suggesto per- culerat , hos in destinata confessionibus sede benignissime ex- ceptos , magna prudentia , magna dexteritate sanabat . In hoc exercendo munere S. Francisci Salesii ductum in omnibus sequebatur , cuius consimilem sortitus erat spiritum , et scrip- ta jam inde a juventute sua diligenter evolverat . Omnes ita- que patientissime audiebat , prudenter interrogabat , sapienter instruebat , recte clementerque judicabat . Nemo illum rigidum , nemo subiratum , aut displicentem expertus est : et post ho- ras octo , vel decem audiendis confessionibus magno suo in- commodo impensas propter ægram corporis habitudinem ; quam ostenderat initio animi pacem , et mansuetudinem , ean- dem

dem in extremis servabat. Huic autem constanti lenitati eam verborum efficacitatem adjungebat, ut durissimum quemque tandem infleteret, atque interdum brevi quadam sententia ad ea, quæ tum opus erant, adduceret. Id Augustini peculiare donum erat, a Deo sibi propterea concessum, quod dum aures ille confitentibus accommodabat; mentem simul in Deum haberet erectam, cum eoque peccatoris agebat causam, qui ad ejus pedes acciderat. Omnes apud eum conscientiam exonerare contendebant: et quanquam id in frequentissimo pœnitentium concursu fieri non poterat, ipse tamen, ut quam plurimis satisfaceret, maximam diei partem in sacro tribunali mane, ac vesperi considebat. Et cum esset ab scientia, et usu, et a cœlesti quoque lumine, quod imploranti sibi aderat, in hujus administratione Sacramenti peritissimus, facta convenienti pro conditione singulorum inquisitione, quidquid in cuiuslibet conscientiæ fundo delitesceret, paucis, ut ita dicam, jactibus colligebat: unde multorum quotidie totius etiam vitæ audiebat confessiones.

Ut autem suscepti laboris fructus diuturnior, et uberior esset, cum cæteros universim in publicis exhortationibus, tum eos privatim, qui sibi peccata confitebantur, ad pietatem, et mortificationem inducebat, ut iis prava superioris vitæ exempla compensarent. Eos vero, qui dignitate muneric, et auctoritate præstabant, peculiari cura edocebat rationem vitæ laudabiliter instituendæ, et in ea constanter perseverandi, ut ab eis in populum virtutis studium, et religionis vigor, tanquam a capite in membra descenderet. Quantum vero suis proficeret hortationibus, inde primum agnoscebatur, quod eorum plurimi Lojolam secedebant, postquam eodem remeaverat Augustinus: peractisque sub illius ductu S. Ignatii exercitiis, novos ad virtutem colligebant spiritus, quos in patriam regressi cum suis domesticis, ac popularibus communicabant. Apparebat deinde manifestius ex nova civitatum, et oppidorum facie, quæ ipse susceperat excolenda. In his enim extincta odia, sublata dissidia, litesque compositæ: Judicum excitata vigilantia, ad continendos in officio populos: accensus Curiorum zelus, unde major plerumque Sacramentorum, et orationis frequentia: Patres denique familias ad optimam filiorum,

ac

ac servorum educationem erudit, et stimulati, in quo fere reipublicæ salus continetur. Hæc omnia summo studio, sed sine strepitu, ac turbis agebat Augustinus, omniaque tandem, quæ tentaret, assequebatur. Non quod interdum aut contumacium, aut imperiosiorum hominum ingenia sibi non obstiterint; sed quia ille in oratione, et in Hostiæ salutaris oblatione, per quam nihil non obtinebat, rem Deo valde commendabat: eosque deinde, qui admonendi erant, tanta prudentia, et mansuetudine alloquebatur, nemo ut auderet illius admonitionibus contraire.

Hac ille viâ multas sanctissimi Cordis Jesu Sodalitates in his locis instituit, in quibus sperabat et constanti Sodalium frequentia, et decenti religionis cultu fore celebrandas. Cum enim divinum Cor Augustinus summis in deliciis haberet, per quod tot jam acceperat dona, in diesque singulos accipiebat, non satis sibi erat, si privatis obsequiis ipse illud coleret, et honoraret; sed vehementer desiderabat, ut ab omnibus etiam publicæ adorationis cultus adhiceretur. Nullis ergo laboribus, nullique parcerat industria, ut populos ad exuberantem illum misericordiæ fontem alliceret, unde cœlestium copia donorum in illius cultores largissime perfluit. Quibusdam in oppidis magnopere laborandum sibi fuit, ut conata perficeret. Sed postquam sic expedire judicaverat, nulla eum difficultas deterrebat: et cum aliqui e primoribus populi confirmabant, apud ipsos id fieri nullo modo posse: Sinite, quæso, ajebat ille: nam Deus evadendi viam ostendet, illamque sacrum Cor Jesu complanabit. Deinde templum subibat, et æterno Patri dilecti Filii sui Cor exhibens, per ipsius obsecrabat merita, perque ardentissimam illam caritatem, qua se pro salute mundi voluntariæ neci devovit, ut corda cieret hominum, cœlestemque subjiceret ignem, quo Jesum omnes diligenter, divinum Cor ejus adorarent, et amori responderent. Sanctissimam quoque Virginem, et eos e Beatorum numero deprecatores adhibebat, quos ipse peculiari cultu prosequebatur, ut sua apud Deum vota secundarent. Id unum, et alterum, id plures urgebat dies, donec sentiebat, coelum suis annuisse postulatis. Hac ductus fiducia, paucis ante discessum diebus rem pro concione breviter exponebat, et contra spem, atque opinionem multorum nova Sodalitas cunctorum suffragiis

giis decernebatur. Cum id s^epe fuisse expertus, sciretque, alibi jam erectas Congregationes hujusmodi magno divinæ gloriæ incremento, et animarum fructu florere, alias denuo constituebat, ut sanctissimi Cordis cultum latius augeret, et ardentissimo erga illud amori suo satisfaceret. Quot vero, quibusve in locis eas exeredit, iis deficientibus commentariis, quos paulo ante commemoravi, decerni nequaquam potest. Pleraque etiam ob eandem causam silentio præterire oportet ex his, quæ in diuturno suæ prædicationis ministerio et laudabiliter ab eo gesta, et patienter tolerata, et mirabiliter perpetrata fuisse non dubito: cum Apostolicis viris frequentes esse soleant Dæmonis, ac satellitum ejus oppugnationes, et iisdem ad sint auxilia de cœlo, ut hominum saluti prospiciant, et Diaboli opera dissolvant. Pauca tamē attingam, quæ aliunde comperta sunt, certisque confirmata testimonii.

Anno 1742 in Navarræ oppido Arribe, quod in Araizensi Valle conditum est, coram frequentissima concione, quæ in plateam convenerat, verba faciebat Augustinus: cum repente in media oratione parumper substitit, et socium e suggerito compellans: Perge, inquit, ad Parochi domum, et ab eo, quid velit, exquire. Is tum correptus morbo jacebat in lecto, et domesticis ad audiendum Augustinum profectis, solus domi remanserat. Ad eum igitur veniens Augustini socius, dum aperit januam, strepitum sentit, tanquam aliquis in domesticum hortum e sublimi desiluisse: de fenestra respectat: indeque hominem videt, præcipiti passu diffugientem. Post hæc ad Parochi conclave progressus, numquid sibi opus sit, rogit: eique, nullius egere, respondenti, noluit tum indicare quæ viderat, ne valetudine affectum consternaret. At ipse rem secum reputans, non temere credidit, Augustino divinitus significatum, sceleratum aliquem ad ægrotantis Parochi domum diripiendam, aut forte quid pejus patrandum accedere; missoque tempestive, qui eum inviseret, nefarios hominis conatus repressisse.

Catharinam Arteagam nobilem Devæ feminam (quod opidum ad oram Guipuzcoæ maritimam situm est) propinqui ejus hortabantur, ut quoniam ad multam jam ætatem processerat, suis, suorumque rebus, facto testamento consuleret. Sed

cum

cum illa diem ex die duceret, Augustinum advocant, cuius magnum erat nomen apud Devanos, quos ille bis ad pietatem laboribus suis excoluerat. Cum autem mitioribus verbis Catharinam ad optimum consilium adducere non valeret; nam et optimam adesse sibi valetudinem, et condendi mox testamenti tempus non defuturum contendebat; Augustinus, intento ad proximam scalam digito, graviter ei, atque asseveranter dixit: *Id modo facias, op̄oret, nam brevi per scalam istam pr̄cipitaberis, et mortem incurres.* Haud secus res accidit, cum paulo ante suum illa testamentum confecisset.

Aliam notæ probitatis feminam hortatus est in oppido Elorrio, ut semel saltem in hebdomada sumeret Eucharistiam. *Quoniam futurum est, subdidit, ut te subita mors occupet, ad quam necesse est, anticipes præparationem.* Paruit illa monitis Augustini, quod magno sibi commodo stetit; nam ita repente occubuit, ut sacro Viatico refici non potuerit. Hæc de cœlo lumina frequenter hausisse creditur, tum ob intimam cum Deo unionem, et familiarem cum Angelis consuetudinem, qui suæ, et aliorum custodiæ designati erant; tum etiam ob illius beneficentissimam caritatem, qua proximorum necessitates omni ope sublevare studebat. Unde cum humana sæpe aut deessent, aut minus juvarent auxilia, novum profecto non fuerit, ad instantes, et humiles Augustini preces Deum afflictis, ac periclitantibus adfuisse, quanquam ipsi plerumque beneficii sequestrem ignorarent.

Ubicunque pedem figeret, divinum opus sic promovebat, ut fama in finitos perlata populos, passim ab istorum Rectoribus, et Curionibus rogaretur, ut ad se quoque accederet, sibique cœlestis doctrinæ panem impertiret. Neque multis erat rogandus, quem ad salutem omnium suus sponte zelus incitabat. Itaque dum tempus sineret, aliam ex alia profectionem sacram aggrediebatur, solumque rigente bruma quasi per trimestre spatium cessabat. Et quanquam vacationem istam non tam corporis, quam spiritus sui confirmandis viribus impendebat, non parum etiam tum dabat aliorum animis ad virtutem promovendis. Nam multi eum, e Clero præser-tim, Lojolam insequebantur, ut sub illius magisterio piis animum commentationibus exicerent: multi eum et coram, et per

per literas consulebant, quorum explicandis dubiis, conscientiisque dirigendis bonas quidem horas, sed bono cum fœnore collocabat. Eamque tot laborum seriem cum extenuato Augustini corpore comparantibus, res plane supra naturæ vires, Deoque tribuenda videbatur, qui eum singulariter ad juvandos quamplurimos destinaverat. Illud certe frequenter eveniebat, ut ad graves angustias, summamque debilitatem præ dolorum acerbitatibus redactus, ad omnia prorsus inhabilis videretur: et tamen occurrente quolibet divinæ gloriæ negotio, ut puta, moribundi confessione, vel pace inter dissidentes concilianda, vel ejusmodi aliis, subito se vegetum, expeditumque sentiret, tandiue illi vigor inesset, dum opus, ad quod vocatus fuerat, absolvisset. Hoc edoctus experimento, nemini suam negabat operam, nihil interea de vita sua solitus, quam Deo curæ esse agnoscebat.

Nunquam vero spirituali aliorum commodo sic inserviebat, ut aliquid de studio suæ detraheret perfectionis. Præter consueta domi exercitia, quæ vel in maximis occupationibus plene, ac fideliter peragebat, multa orationi dabat spatia in oppidis, ad quæ prædicaturus accessisset. Nam primis post adventum diebus, antequam audiendarum ingrueret celebritas confessionum, diutius ante Deum in Eucharistia præsentem perseverabat, ut eum sibi, suisque auditoribus propitium redderet, ab eoque fructum de laboribus suis uberem impetraret. Parcissime indulgebat somno, illiusque socius, vel maturime surgens, semper eum extra lectum, et flexis orantem genibus inveniebat. Præparationem illam ad mortem, quam supra descripsimus, et pium per singulos menses unius diei secessum inter magnos negotiorum fluctus constanter exequebatur. Ajebat enim, si ea, quæ a se Deus requirebat obsequia, fideliter præstisset, suam cum hominibus industriam Deum quoque fortunaturum, ut copiosiorem prædam caperet animarum. Pari constantia in aliquod e vicinioribus Collegiis secedebat, ut triduum celebraret, quod votorum dupli renovationi quotannis præmittebatur: in eoque ita se cum ingenti animi fructu oblectabat, ut consuetudinem illam etiam emissâ jam professione retinuerit. Hæc, aliaque his affinia testantur Augustini socii, e quibus Ignatius Arizaga, qui cum eo versatus est diu

diu , hæc addit . „ In divini celebratione Sacrificii , quod „ Augustinus multo cum fervore peragere solitus erat , tener- „ rime illius animus commovebatur , quanquam in eo facien- „ do semihoram nunquam excederet . Eadem quotidie præmit- „ tebat confessionem , in qua singularia doloris edebat signa , „ nequissimum se reputans peccatorum omnium , cum tamen „ ego materiam absolutioni sufficientem vix invenirem . Sed „ illud longe maximum : in generali confessione , quam ab eo „ summo ipse rubore suffusus excepti , per totius vitæ suæ de- „ cursum ne levem quidem materiam , nisi valde dubiam de- „ prehendi . Unde mihi quidem persuasum est , Augustinum „ non modo Baptismi gratiam servasse inoffensam , sed neque „ leve peccatum scienter admisisse . „

Hunc agendi modum tenuit Augustinus , dum iteratis excursionibus sacris Guipuzcoam , conterminasque Provincias peragravit . Sed illius jam ante affectam valetudinem assidui annorum viginti labores ita defatigarunt , ut iisdem diutius sustinendis imparem omnino esse dignosceretur : cum præsertim per os copiosum sanguinem reddidisset , et ingavestente anhe- latione , qua semper laboravit , præcipuas sacri Oratoris partes explere non posset . Debuit ergo zelus illius divinæ cede- re voluntati , quam ubique suarum scopum actionum sibi præ- tituit : relictaque acie , in qua præclaros de vitiis egerat tri- umphos , multaque ab infernis hostibus spolia detraxerat , Lo- jolam in suæ commorationis locum concessit . Non tamen ut otia retur , eo devenit , sed ut alia jam arma , vel potius eadem alio modo tractaret . Quidnam ab eo tum vellet , interna voce Deus illi significavit : Hactenus , inquiens , in regiones ad gentes perquirendas te misi : nunc placitum est mihi , ut illæ deinceps domi tuæ te quærant . Quibus verbis illius vitæ ratio continetur , quam per insequentes annos duodecim observavit .

Magna cum Superiorum voluptate , et consolatione curam illorum suscepit Augustinus , qui Lojolam ad exercendam divinis meditationibus mentem accurrebant : Deusque vicissim illud visus est suscepisse , ut quamplurimos ad eum adducere , in quibus ad virtutem promovendis præclaram operam collocaret . Omnibus anni temporibus non solum ex vicinia , sed remotis etiam ex locis , diversisque Diœcesibus convenie-

bant multi omnium ordinum homines, ut Augustini consiliis, et instructionibus in illo secessu animi pacem acquirerent, et ad melioris vitæ normam informarentur. Eidem plerique volebant universæ vitæ delicta confiteri ob eximiam de illius prudenteria, er mansuetudine, morumque sanctitate conceptam opinionem. Et quanquam hoc onus Augustini vires excedere videretur, quippe frequentibus capitis, et stomachi doloribus afflicti, et a membrorum usu propter rheumatismos non modicum impediti; nemini tamen negabat aurem, suique dolores corporis hilari premebat vultu, ut a multis periculosiores animi morbos expelleret. Quicunque autem sub illo exercebantur, in domos suas lètissime regressi, multa de Exercitiorum præstantia, multa de P. Augustini dexteritate in his proponendis, deque cæteris ejus laudibus enarrabant. Unde fiebat, ut multi (pastorum adinstar Bethleemitarum, qui Nuntii cœlestis verbis exciti ad præsepe Domini cucurrerunt) ad veneranda S. Ignatii cunabula properarent, ibique meditandis salubermiss illius documentis, Augustino interprete, per dies aliquot immorarentur. Contigitque aliquando, ut quotquot Equestris ordinis erant Azcoithiæ, facto agmine Lojolam devenerint: ubi ab Augustino, ad quem præmiserant literas, humaniter excepti, sacra Exercitia magna cum diligentia, parique profectu peregerunt. Neque pius hoc opus aut invitante magni jejunii tempore, aut annuæ communionis præceptum explendi causa, nobiles illi viri suscepérunt; sed in anni statione longe diversa, in eumque finem, ut et animis suis prospicerent, et optimum regendæ familiæ modum edocerentur. Multi alii nobiles, ac divites, ut ex Augustini epistolis appareat, post facta Exercitia, certum meditandi spatium, examinandæque conscientiæ, lectionis item sacræ, Rosariique recitandi sibi, suisque domesticis designabant.

Sed ubiores justitiæ fructus ab animarum Curionibus, aliisque Sacerdotibus colligebat, qui Lojolam etiam peregre convenientes, ad explendas officiï sui partes, in quo præcipue populorum salus vertitur, diurna meditatione, atque Augustini cohortationibus incitabantur. Inter alios quidam illuc accessit, moribus quidem Sacerdotio minime consentaneis, sed qui multa devictus amicorum prece, ad illa probanda Exerci-

tia animum tandem induxit. Excepit eum comiter Augustinus: et ad cubiculi limen, in quo exercendus erat spiritu, admixta mansuetudini gravitate, his illum conceptis verbis alloquitur: *Adverte, Domine: adverte, queso, quo pedem inferas.* *Non enim diu est, cum alius in hoc ipso cubiculo sacris vacavit Exercitiis: bisque finitis, paulo post vitam etiam finivit. Idem futurum est tibi. Vide ergo, ne präsentem opportunitatem elabi tibi permittas.* Ad hæc verba Sacerdos, tanquam vulnere vitali loco tactus, non potuit non commoveri; magnam quippe de Augustini sanctitate conceperat opinionem. Et cum suam in obeundis Exercitiis diligentiam valde probasset Augustino, is illum dimisit opportunis instructum admonitionibus, ut sanctioris vitæ rationem domi suæ institueret. Hanc ille vix inchoaverat, cum morbo correptus est, qui ei vitam eripuit cum ingenti suo gaudio, et spe magna beatitudinis obtinendæ.

Quo major esse posset ad exercendum spiritum et numerus hominum, et commoditas, obtinuit a Superioribus, ut certum Collegii membrum huic utilissimo ministerio destinarent. In eo Augustinus præter cæteras officinas, et opportunam cubiculi supellectilem, Sacellum quoque pulcherrimum constituit, quod pretioso sacrificali apparatu, et optimis imaginibus sacris instruxit. Perfectum denique Asceterium instituit, cuius laudes cum longe fama diffunderet, major erat in dies et adventantium eo concursus, et inde proficiscentium utilitas. Sed cum pium illud opus secundissimo cursu procederet, Deus, qui servos suos in iis etiam rebus, quæ maxime ad divinam gloriam spectant, probare consuevit, Augustini constantiam, ac fidelitatem voluit experiri. Inter cæteros, quos ibi nactus est Superiores, unus fuit, qui tantam Ascetarum frequentiam per totius anni decursum quibusdam de causis improbabat: unde certos Augustino fines statuit, intra quos suum juvandi proximos contineret studium. Paruit ille continuo, nullis ad excusandam suam, nedum ad Superioris agendi rationem incusandam rationibus adductis. Nec diu sine præmio fuit tam humile, ac promptum ad imperantis voluntatem obsequium. Nam Deus mox illi de Moderatore alio providit, qui piam illam institutionem egregie promovit, et liberam Agustino fecit protestatem, ut quolibet anni tempore quoscunque posset, ad spiritus admitteret Exercitia.

Huic

Huic gravissimæ occupationi aliam non minus utilem, et laboriosam adjunxit. Ut enim absentes etiam, et posteros adjuvaret, libros aliquot edidit spirituales, ab ipso Cantabrice scriptos, aut in eam linguam conversos, quibus earum regionum incolis mirifice profuit, apud quos magna tum erat ejusmodi librorum inopia. Scripsit inter alia: De ratione juvandi moribundos: quod opus inter Parochos magno in pretio erat, et in usu. De ratione confitendi, et communicandi, Missamque audiendi cum fructu: Catechismum a P. Gaspare Astete compositum: Considerationes in Exercitia S. Ignatii: Vitam S. Isidori Agricolæ: Hieronymi Dutarii librum inscriptum *Vita christiana*: aliosque his similes, omnibus quidem Cantabris utilissimos, sed maxime rusticani, et servis, quibus ignota est plerumque vulgaris Hispanorum lingua Castellana. Et ubique tam avide sunt excepti, ut passim vel in pauperum tuguriis invenirentur, et legerentur: visaque nonnunquam fuit agricolæ cuiusdam filia, quæ morienti Patri opportunissimos affectus ex Augustini libro, cum ingenti fervore, sensuque terrimo suggerebat.

Non animis tantum, sed corporibus etiam subveniendis, quantum operæ poterat, impendebat. Haud exiguae a divitiis collegit pecuniæ summas, in eos præsertim pauperes erogandas, quibus pudor ora præcludit ad rogandam stipem. Multum etiam adlaboravit in nova Hospitalis domus Azpeithiæ institutione pro curandis, et instruendis infirmis, nonnullisque pueris educandis. Nihil enim erat, quod solicitam ejus effugeret caritatem. Unde multi, gravesque viri sentiebant, Augustinum, dum Lojolæ consedit, non minus hominibus profuisse, quam si Provincias, ut antea, prædicando percurrisset. Simulque illud habebant persuasum, in tanta corporis debilitate non posse eum tam multis, ac difficilibus rebus expedieris sufficere, nisi a Deo singulari quadam ratione confirmaretur.

Tot enimvero incommodis premebatur, ut eis robustissimus quisque conficiendus esse videretur. Nam præter intensos aurium, ac dentium dolores, rheumatismus jam totum sinistrum latus occupaverat, peneque impedierat. Præterea cephalææ molestiis ita erat afflictus, ut interdum per tres conti-

tinuos dies vix cibum, et somnum capere sineretur. Inde magna virium defectio, magnæque angustiæ, ut neque stare, aut sedere posset, nec vero cubare sine gravissima difficultate. Id quidem per hiemem, aut flante vento frigido, frequentius quam in æstate patiebatur: nunquam tamen per annos quamplurimos sine aliquo valetudinis incommodo vitam ducere visus est. Sed hos corporis cruciatus mirum quantum afflictiones animi excederent, ab Dæmonum insectationibus ortæ, qui eum ex intervallo dire vexabant. Modo funestissimos de incurrenda damnatione timores injiciebant: modo autem varias horribilium instrumentorum species objiciebant, quibus eum ligandum, torquendum, et confodiendum minabantur. At ille, ut callidi hostis insidias superaret, larvasque contemneret, erectum in Deum animum firmissima immensæ Bonitatis ejus fide roborabat, spemque concipiebat indubitatam, ipsius opem sibi adfuturam, ne succumberet in certamine, in quod a Deo productus erat, ut vinceret. Nec vero sua eum fiducia frustrabatur: nam sæpe divini luminis radius illius mentem repente collustrabat, quo potestas tenebrarum dissipabatur, ipseque pristinæ redditus tranquillitati, paratiorem exhibebat animum ad novos adversariorum impetus sustinendos. Et quamquam noctu præ lassitudine corporis, et capitis defatigatione neutiquam fieri posse credebat, ut postridie rem divinam faceret; nihilominus ad indictam horam surgebat e lecto, et sacris postmodum operabatur, vires ei Domino suppeditante, qui utique illum in eam pugnam immiserat. Nonnunquam vero Missam celebrabat, etiamsi gravibus interea doloribus torqueretur, quoniam nil æque sibi dolebat, quam ut illam vel semel prætermitteret.

In tanta valetudinis imbecillitate verendum erat profecto, ne decreta per id tempus Sociorum omnium ab Hispaniæ finibus expulsio supremum Augustino diem acceleraret. Vix enim ulla re magis commovebatur, quam Societatis incommodis, et calamitatibus, cum erga illam, perinde ac filius in matrem, tenerrime afficeretur. Nunquam tamen pacatiorem, addo etiam lætiorem animum exhibuit, quam cum e domo sua jussus est in exilium cum cæteris Sociis excedere. Decretum hoc attente auscultavit, reverenter exceptit, seque sine ulla perturbatione

ne ad exequendum illud accinxit. Oculos in cœlum sustulit, adorataque Numinis providentia, illi se sponte subjecit, gratiasque egit pro novo illo difficultique labore, quem sibi, suisque Sociis, tanquam amoris argumentum præcipui, perferendum imponebat. Hac animi excelsitate, quam sui quoque fratres præseferebant, postridie cum iisdem egressus est in exilium. Ad S. Sebastiani portum navem jam consensurus, cui-dam ex intimis suis dixit: *Cordis mei jubilum, internamque lætitiam voluptatem verbis explicare non valeo.* Videor equidem mihi, majus hoc gaudium humanitus haberi non posse. Ore te modo, ut me in aliquo navis angulo colloces, is enim mihi cœlum erit. Nec secus illi fuisse oportet, qui super irrequietos æquoris fluctus animi tranquillitatem in ejus latibuli angustiis imperturbatam servavit. Ibi, quantum potis erat, a nautico semotus strepitu, ea dabat orationi tempora, quæ si bi cætera officia reliquissent. Ex quo frequenti cum Deo congressu suavissimam divini Spiritus unctionem reportabat, quæ suos sibi labores ita deliniebat, ut adversa pati jucundissimum duceret: nullam ratus aptiorem vitæ suæ coronidem impositurum, quam si eam multis adhuc laboribus exercitam, in magna hominum derelictione, et humanarum rerum inopia consummaret. Dum maritimum iter habuit, quanquam ipse ob virium debilitatem Sacrum facere non potuit, quibuscumque diebus fieret, synaxim accipiebat, præmissa de more confessione, et gratiis per horæ ferme spatum persolutis. Atque ex hoc crebro rerum divinarum usu non modo robur animi ad exilii ærumnas magnanimiter sustinendas, sed lumen etiam ad prævidendas illas hausisse videtur. Prope eum locum unde primum Centumcellæ portus navigantium oculis aperitur, quidam Sociorum ad Augustinum lætus accedit, eique proximum navigationis terminum gratulatur: Cui ille: *Precare Deum, inquit, ut patientiam tibi suppeditet ad labores alios, qui nos manent, pro illius amore tolerandos.* Non parum ad hæc verba ille alias obstupuit, cum jam ante suum demisisset in pectus, Augustinum de futuris non raro divinitus admoneri. Atque omne tum posuit dubium, cum post aliquot horas nuntius ad classem adducitur, expulsis ab Hispania Societatis hominibus ad Pontificiam ditionem aditum non patere. Unde opus fuit proras conver-

te-

tere, multasque cum labore multo Tyrrheni, ac Ligustici maris oras, et insulas legere, donec tandem ventum est Calvium, miserrimum eo tempore rebellatricis Corsicæ præsidium.

Cum primum e navi descendit, nihil sibi prius faciendum putavit, quam ut in templum recta contenderet, stupentibus passim Sociis, vires ei potuisse sufficere, ad aspernum superandum clivum, cuius in eminenti urbs condita est supercilium. Sed vehemens Christi amor, cui nihil est arduum, animos illi addidit ad difficillimum iter aggrediendum, et confiendum. Hic intermissam per navigationis moras sanctissimæ Eucharistiaæ frequenter adorandæ consuetudinem non solum instauravit, sed compensavit etiam abunde. Quantum enim sibi per Superiores, et infirmitates suas permittebatur, tantum in æde sacra, vel certe domi suæ orationi tribuebat. Illudque non immerito multis erat admiratione dignissimum; cum pedibus ob nimiam debilitatem vix posset insistere, nixum tamen genibus per integras horas immotum perseverare: atque eo modo sex horas per diem orando excessisse, sœpe fuit a quibusdam observatum. Inde vero facile videre licet, durissimos exilii labores quo pacto tulerit. Cum enim animum, ab aliis jam occupationibus sevocatum, assiduis divinarum rerum pasceret meditationibus, famem, sitim, belli terrores, et pericula, cæteraque gravissima Calviensis commorationis incommoda jucunda sibi, non modo tolerabilia reddebat Christi amor, et illius participandæ Crueis desiderium. Et quanquam eum alte pungeret suorum fratrum acerba conditio, et miseratione compleret; aliunde tamen mirifice recreabatur, cum præclara in eis simul animadverteret patientiæ, ac fortitudinis documenta: ferventesque fundebat ad Deum preces, ut omnibus in vocatione sua perseverantia donum concederet: de cætero quidquid sanctissimæ voluntati suæ placitum esset, id demum fieret. Quadam die, dum in contemplatione defixus, ac velut extra se raptus hærebat, auditus est dicere: Electi sumus. Prædestinati sumus. Gratias agamus Deo. Quod de his eum pronuntiasse credendum est, qui in suscepto vita proposito constanter, ac fideliter permansissent. Propterea dolebat incredibiliter, dum aliqui propter ingravescentes quotidie calamitates ab statione recedebant: Miseram, exclamans, abeuntium

tium sortem! qui tam illustrem coronam e manibus sibi eripi sinunt!

In primo ad Calvum accessu (ut animos cuidam adderet, quem horrida loci facies, et rerum inopia conturbabat) dixerat Augustinus, Sociorum in ea urbe mansionem haud stabilem fore, sed inde alio educendos. Id post menses quatuordecim verum habuit. Tunc enim Galli denuo Calvum occuparunt, ut et alia præsidia Corsicæ, in quibus ejecti ab Hispania Socii residebant: et cum utrisque nec annona, neque tecta sufficerent, in regio Galliæ consilio decretum est, ut Jesuitæ ad Genuensium, vel ad Pontificis Maximi ditionem transserrentur. Nec mora: iisdem onerariis impositi, quæ militem Gallum advexerant, Genuam usque non longo quidem, sed propter intumescentes ultra modum undas molestissimo itinere pervehuntur. Post dies denique quinque ac viginti, magnis in mari et in portu toleratis incommodis, in terram expositi, omnes in proximo Lœmocomio includuntur præter infirmos. In his erat Augustinus, cuius obnoxium, ac debile corpus ingruentium malorum pondus diutius sustinere non valens, solito gravius ægrotavit: quanquam animo ita erat ad qualibet adversa comparatus, ut assidas Deo ageret gratias, quod pro retinenda vita professione aliquid sibi cum fratribus suis pati concederet.

Ductus est igitur cum aliis plus centum ægrotis in Exercitiorum domum, quam Genuenses Soc. Jesu Patres in ea urbe satis amplam habebant: et qua erant caritate erga fratres suos insigni, decreverunt, ut Asceterium illud, quod sanandis, ac roborandis animis fuerat institutum, fieret modo pro medendis corporibus Nosocomium. Huc ex tirocinio accurrebat quotidie tironum globus, qui a mane usque ad noctem infirmis aderant, sternendis eorum lectis, purgandis sordibus, victu medicamentisque ministrandis, aliisque officiis obeundis prompto, et alacri animo, quem manibus potius, quam verbis significabant: seque sua caritate, et modestia, licet teneros adhuc, genuinos tamen S. Ignatii filios comprobabant, dignosque Josephi Solarii discipulos, qui Genuensi tirocinio tum præerat, cunctisque præbat exemplo, abjectissima quæque ministeria præoccupans, nullisque sumptibus parcens, ut exulum fra-

fratrum incommodam valetudinem, et inopiam sublevaret. His tam sedulæ caritatis officiis e morbo recreatus est Augustinus: et vix bene convaluerat, cum in eadem domo Exercitiis S. Ignatii per octo dies incubuit, ab omnium se abstinentis hominum, etiam suorum fratrum collocutionibus. Adeo illius animus ad utilissimam æque, ac jucundissimam cum Deo consuetudinem ubique ferebatur. Rector vero Solarius optimis Augustini moribus, et exemplis ita captus est, ut eum ad tirocinium secum adducere, ibique locum suos inter subditos dare voluerit, ubi paucos qui sibi superesse poterant dies, tranquilla in sede finiret. Sed ille pro tam prolixa beneficiendi voluntate gratias agens cumulatissimas, satius et honestius esse respondit, si cum fratribus suis in destinatum exilii locum contenderet, eandemque laborum sortem subiret cum ipsis.

Navem itaque tertio conscendit, et cum cæteris, qui currandæ valetudinis causa Genuæ constiterant, Viaregium brevi, feliciterque deducitur. Inde terrestri itinere per Ætruriam profectus est in Æmiliam, quo plerique Sociorum, horridis Apennini rupibus cum magno discrimine superatis, pridem advenerant. Cum accessisset Bononiam, cuius in ditione sedem fixerant Castellani, mandatum a Präposito habuit, ut in Castrum pergeret S. Joannis, quod ab ea urbe milliario decimo abest. Hic multos suorum fratrum invenit, qui conductis in domibus habitabant, non spatiose quidem, neque plurimarum rerum non indigentes; sed multo quam in Corsica melius, et ab omni armorum strepitu sub pacifica Rom. Pontificis dominatione penitus liberi. Vigebat quoque domesticæ disciplinæ observantia, factaque munera, ac temporum convenienti distributione, quælibet earum domuum veterem Collegii Societatis speciem referebat. Mirifice, dum hæc videt, lætatus est Augustinus, immortalesque Deo gratias egit pro tam conspicuis paternæ suæ providentiae significationibus. Postquam ad illud oppidum venit, in id unice intendit, ut se ad moriendum præpararet: ibique vitam instituit ab humanarum tractatione rerum penitus abhorrentem.

Multas domi, et in templo per dies singulos agebat horas cum Deo, contemplandis illius perfectionibus, ejusque beneficiis, et promissionibus suavissime recolendis: atque eo modo

do adventum Domini sui tanquam servus fidelis, et vigil expectabat. Duos habebat in angusto cubiculo contubernales: sed neque istorum convictus, neque res alia quælibet illius avocabat animum ab assidue, atque attentissimæ contemplationis studio. Et cum diligenter caveret ipse, ne cui molestiam ullam afferret, nolebat quemquam de illatis sibi, aut inferendis incommodis solicitum esse, quippe cum vilissimum se omnium reputaret. Missam, antequam decumberet, quotidie celebrabat tanta cum animi exultatione, ut sacro peracto mysterio, cœlum potius, quam terram inhabitare, neque ullis hujus vitæ miseriis obnoxius esse, sibi videretur. Aliqua spatia temporis fovendæ tribuebat caritati, perhumaniter ad consuetas horas cum fratribus colloquens, qui se Augustini verbis non recreari modo, sed mirabiliter ad pietatem permoveri fatebantur. Nullum adversus eos verbum unquam protulit, qui calamitatum auctores fuissent, quæ Societati supervenerant: eos potius Deo valde commendabat, ferventissime iterans notissima illa verba Domini Salvatoris: *Pater, dimitte illicis, non enim sciunt, quid faciunt.* Sua tantummodo culpabat peccata, quæ ipse gravia et enormia esse, adeo asseveranter ajebat, ut ii de tam profunda humilitate stuperent, qui vitam ejus innocentissimam, et mores noverant integerrimos.

Antequam extremo correptus est morbo, Confessarium suum advocans, cum eo de morte sua ita disseruit, quasi eam jam appetentem aspiceret; et cum pro certo poneret, illum in extremo agone sibi adfuturum, ut re vera contigit: Nihil tum, dixit, opus est facto, nisi ut me ad fiduciam excites in Dei misericordia. Ob hæc, et alia his similia credebat Confessorius, Augustinum sui obitus horam præscisse. In eadem sententia is erat, quem ad sacras Missiones comitem habuit. Huic enim Augustinus, antequam graviter ægrotaret, quasi jam ultimum valedicens, libellum dono dedit, nihil aliud sibi esse affirmans, quo gratum animum testaretur: Sed cave, subjunxit, ne id cuiquam dixeris. Et cum is reponeret, nihil esse cur de propinqua morte cogitaret, cum potius sperari posset, diutius esse victurum: Jam non diutius, dixit ille, non diutius. Per eos etiam dies prænuntiaverat obitum Petri Rodericii, qui gravi morbo ibidem tenebatur: et nonnullis, qui prædictionem

illam nimis ominosam existimabant, cum Rodericius esset juvenis, et spes melioris fortunæ affulgeret: Quid faciemus? respondit Augustinus. Huic Patri juveni, non secus ac mihi seni, præstituta moriendi dies advenit. Et vero inter Rodericii, et Augustini mortem viginti admodum dies intercessere.

Cum letali tactus fuit morbo, invisenti Medico dixit, ut libere suum ageret munus; se ad illius imperium obsequenter instar novitii fore confirmans. Nec secus deinde re præsttit: unde Medicus sub morbi finem, cum singularem ejus obedientiam observasset, heroicamque patientiam, et affabilitatem, quam inter gravissimos exhibuit dolores, qui ei per dies aliquot vix ducere spiritum permiserunt, dixit admirabundus: Mihi quidem omnino persuasum est, Patrem hunc eleclulo in cœlum recta concendere. Ignatius Arizaga, qui socius Augustino fuerat in sacris expeditionibus, ad eum salutandum ingressus, sermonem de iis rebus instituit, quibus sciebat magnopere delectari: de morte videlicet, et gloria cœlesti. Auscultabat libentissime Augustinus, et in mediis dolorum acerbitatibus magno superfusus gaudio exclamavit: Utique, Pater, vehementer cupio dissolvi, ut esse possim cum Christo: in cœlum, in cœlum properemus. Idem fere respondit condiscipulo suo Joanni António de Paz, qui Deum in Sacrificio precari ajebat, ut ei salutem redderet, aut id saltem, quod magis expediret. Cui ille continuo: In cœlum, Pater mi, in cœlum, ut Deo fruar. Quæ verba tam ardentí, ac tenero pietatis sensu protulisse affirmat Joannes Antonius, ut ipse obortis lacrymis inde discesserit, nihil hæsitans, Augustini spiritum, cum primum corporeis retinaculis absolveretur, in cœlum evolaturum.

Quoniam credebat ille, aut etiam sciebat, infirmitatem illam sibi ultimam fore, optabat sacro muniri Viatico: illudque jam petierat ea cum submissione, quam in omnibus observabat, ut nollet Superioris, aut Medici judicium ulla ratione antevertere. Ajebat autem, se, suaque omnia apud sanctissimum Cor Jesu deposuisse, atque ad perfectionem ex hac vita ducem, et adjutricem sibi delegisse S. Teresiam, cuius erat colenda studiosissimus. Moras nihilominus necebat Medicus, qui nondum instare periculum judicabat. Sed cum ad

visendum ægrotum quadam nocte venisset (ea nox erat, quam exceptit lux festa S. Teresia) et in eo deteriora quædam signa observasset; dixit, ut postridie mane sacrum Viaticum acciperet. Hæc ut audivit Augustinus, multas Deo gratias egit exultabundus, ac suum illud cùrsum: *in cælum, in cælum*, iteravit. Facta confessione peccatorum, Confessario suo dixit, ut ab aliquot Patribus, quos suo quemque nomine designavit, pro se preces, et orationes exigeret, pollicitus vicem reddere, cum primum in Dei conspectum advenisset. Quæcum dixisset, mentem et cogitationem suam a creatis rebus omnibus avocavit, ut eam ad Creatorem omnino converteret.

Postera die sanctissimum Eucharistię Viaticum sumpsit inter ardentissimos amoris, et fiduciæ actus, magnasque profundæ humilitatis, ac reverentię significationes. Atque ab eo temporis articulo quasi in excessum mentis abreptus, Deoque immersus ita permansit, ut vix alia verba protulerit, nisi ut mendicibus, ac Superioribus responderet. Cum dixisset ei Medicus, vereri se, ne illius vita brevior esset, quam initio existimaverat; his tantum respondit: *Fiat voluntas Domini*: quæ verba iterum, ac tertium ferventissime, suavissimeque pronuntiavit. Cæteris, qui ad invisendum illum ingrediebantur, secundum primam salutationem, quam humaniter de more reddebat, extento sursum dígito, aliisve nutibus significabat, suam in cœlis esse conversationem, divinisque intentum esse colloquiis. Id adeo erat, ut Confessarius ipse, quem ab Augustino præmonitum fuisse jam diximus, ut sibi in illa hora fiduciæ in Deum affectus suggereret, istud non nisi raro agere auderet, ne suavem illius quietem abrumperet, aut ea impediret, quæ Deus in illius animo misericorditer operabatur. Triduum hoc modo vixit inter ineffabiles cœli delicias, expectans cum pace, ut ajebat ipse, adventum Domini, et cum admirabili spiritus tranquillitate, qua Deus remuneratam voluit exquisitam sui cordis munditiam, et animi puritatem.

Illuxit demum decima octava dies Octobris, solemnibus S. Lucæ dicata, quæ postrema futura erat Augustino. Sub auroram illius diei nihil in eo novum apparuit, asserebatque Medicus, aliquot insuper dies fore victurum. Ipse vero, ut qui suam noverat horam, oleo sancto petiit inungi. Cum a

Sacrificio redirent Patres, vocem ei defecisse agnoverunt, ideoque illi extremam unctionem administrarunt, magna cum admiratione Medici, qui tum etiam adfuit, nullumque vel in pulsu, vel in cætero corpore propinquæ mortis indicium observabat. Admonitus a Confessario de recipienda peccatorum remissione pro mortis articulo concessa, statim demisso reverenter capite annuit. Deinde quotquot domi erant Socii, Deo illius animam designatis ab Ecclesia precibus commendarunt: intereaque Medicus cum alio Sacerdote, accenso lumine miram ægroti tranquillitatem stupenti similis observabat, neuterque dignoscere potuit, quo temporis puncto spiritum emiserit. Hoc modo sine ulla vultus, aut corporis contorsione animam Creatori suo reddidit, atque ut vere dicam, obdormivit in Domino P. Augustinus Cardaverazius circiter octavam horam matutinam ante d. XV. Kal. Novemb. MDCCLXX. annos natus septem et sexaginta, citra menses duos, dies decem. Vir singulari morum innocentia prædictus, quem Deus altissimæ contemplationis dono, ac divinis illustrationibus decoravit: uberrimis ex Apostolico munere collectis fructibus locuples: experientissimus vitæ spiritualis Magister, cum ipse vitam egerit, teste Petro Calatayudio, potius Angelicam, quam humanam. Virgo corpore, et mente, qui ad extreum usque spiritum innocentiae stolam intaminatam servavit: et quam acceptit in Baptismo gratiam, assiduis heroicarum virtutum actibus, et quotidianis auxit accessionibus meritorum.